АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2021г.                                                 п. Агролес                                        №542-п

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории Мичуринского

сельсовета  на 2022 – 2024г.г.»

В целях установления единого порядка содержания территории и

осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности

физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Мичуринского

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 05.11.2020 №98-п Об

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории

Мичуринского сельсовета  на 2021 – 2023г.г.».

  2. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство

территории  Мичуринского сельсовета на  2022 – 2024г.г.» согласно приложению

№ 1.

2. Бухгалтерии администрации Мичуринского сельсовета при формировании

бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов предусмотреть

ассигнования на финансирование указанной Программы.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Мичуринского

сельсовета Искитимского района» и на официальном сайте администрации

Мичуринского сельсовета Искитимского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мичуринского сельсовета                                                            А.И.Вознюк

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Мичуринского сельсовета

                                                                                                                    от 12.11.2019г. №  542-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Мичуринского сельсовета

на 2022 – 2024г.г.»

п. Агролес

2021 год

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт  муниципальной целевой программы «Благоустройство территории

Мичуринского сельсовета на 2022 – 2024г.г.».

  Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами.

  Раздел 2. Основные цели и задачи программы.

  Раздел 3. Сроки реализации программы.

 Раздел 4. Система программных мероприятий.

          Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы.

          Раздел 6. Оценка социальной, экономической эффективности реализации программы.

           Раздел 7. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации.

 2. Система программных мероприятий.

Паспорт

муниципальной целевой программы

«Благоустройство территории Мичуринского сельсовета на 2022 -2024 года»

Наименование

Программы

Муниципальная Целевая программа «Благоустройство

территории Мичуринского сельсовета на 2022 – 2024г.г.»

(далее в тексте - Программа).

Основание  для

разработки Программы

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

Устав муниципального образования Мичуринского сельсовета

Искитимского района Новосибирской области.

Заказчик Программы Администрация Мичуринского сельсовета.

Разработчик

Программы

Администрация Мичуринского сельсовета.

Соисполнители

Программы

- Администрация Мичуринского сельсовета;

 - Сторонние организации различных форм собственности на

основании заключения договоров, контрактов.

Цели Программы - Совершенствование системы комплексного благоустройства

Мичуринского сельсовета;

- Осуществление мероприятий по поддержанию порядка,

архитектурно-художественного оформления и санитарного

состояния на территории Мичуринского сельсовета;

- Создание комфортных условий для деятельности и отдыха

жителей посёлка.

Задачи  Программы - Установление единого порядка содержания территорий;

- Привлечение к осуществлению мероприятий по

благоустройству территорий физических и юридических лиц и

повышение их ответственности за соблюдение чистоты и

порядка;

- Усиление контроля за использованием и благоустройством

территории Мичуринского сельсовета.

Сроки реализации

Программы

2022 – 2024г.г.

Перечень         основных

мероприятий

 Программы

- уборка площадок твердых коммунальных отходов;

- организация освещения на территории Мичуринского

сельсовета;

- организация сбора и вывоза мусора на территории

Мичуринского сельсовета;

Объемы и источники Финансирование мероприятий Программы осуществляется за

финансирования

Программы

счет средств местного бюджета.

Общая сумма затрат на 2022 год – 960,9 тыс.рублей; на 2023

год – 262,6 тыс.руб.; на 2024 год – 202,5 тыс.руб.  Носит

прогнозный характер и подлежит уточнению.

Система  организации

управления и контроля

за      исполнением

Программы

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет

Администрация Мичуринского сельсовета в соответствии с ее

полномочиями, установленными законодательством.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

- Единое управление комплексным благоустройством

муниципального образования;

- Определение перспективы улучшения благоустройства

муниципального образования;

- Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

- Улучшение состояния территорий муниципального

образования;

 - Привитие жителям муниципального образования любви  и

уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и  порядка

на территории муниципального образования.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.

Природно-климатические условия муниципального образования Мичуринского

сельсовета, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные

предпосылки для проведения работ по благоустройству территории, развитию инженерной

инфраструктуры муниципального образования Мичуринского сельсовета. В настоящее

время население муниципального образования Мичуринского сельсовета составляет 2753

человека. В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству и

социальному развитию муниципального образования Мичуринского сельсовета. В то же

время в вопросах благоустройства территории муниципального образования Мичуринского

сельсовета имеется ряд проблем.

Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому

и архитектурному облику сельского поселения.

Выполнение программы благоприятно повлияет на  уровень экологии, обустройству

дворовых территорий и на социальное благополучие общества.

Часть объектов внешнего благоустройства территории муниципального образования

Мичуринского сельсовета нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программный подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без

стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования

Мичуринского сельсовета невозможно добиться каких-либо значимых результатов в

обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна

четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений,

председателей управляющих организаций, товариществ собственников жилья, населения,

обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

Определение перспектив благоустройства муниципального образования Мичуринского

сельсовета позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не

расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы являются:

- совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление

мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и

санитарного состояния на территории муниципального образования Мичуринского

сельсовета, создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей посёлка.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий

физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и

порядка;

-  обеспечить население средствами освещения в темное время суток;

- усиление контроля за использованием и благоустройством территорий.

Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счёт комплексного

выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

Раздел 3. Сроки реализации Программы.

Программа будет реализована в 2022  -2024 годах.

Раздел 4. Система Программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о

необходимых ресурсах приведены в Приложении № 1 к настоящей муниципальной целевой

Программе.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного

бюджета. Общая сумма планируемых затрат на 2022 год – 960,9 тыс. рублей; на 2023 год –

2626 тыс.руб.; на 2024 год -202,5 тыс.руб.

Раздел 6. Оценка социальной, экономической эффективности реализации Программы.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают

повышение уровня благоустройства муниципального образования Мичуринского

сельсовета, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности.

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального

образования Мичуринского сельсовета.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих

благоустройство муниципального образования Мичуринского сельсовета и предприятий,

имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки

инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и

восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования Мичуринского

сельсовета к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселка к работам по

благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство

муниципального образования Мичуринского сельсовета и предприятий – владельцев

инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования Мичуринского

сельсовета.

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для

проживания жителей поселений;

- совершенствование эстетического состояния территории поселений;

Раздел 7. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации.

Организацией управления Программы занимается Администрация Мичуринского

сельсовета Искитимского района.

 Реализация муниципальной целевой программы осуществляется в соответствии с

действующими нормативными правовыми актами муниципального образования

Мичуринского сельсовета, определяющими механизм реализации муниципальных целевых

программ.

Приложение № 1 к Целевой программе

«Благоустройство территории

Мичуринского сельсовета на 2022 – 2024г.г.»

Основные мероприятия

муниципальной программы «Благоустройство территории Мичуринского сельсовета на 2022 – 2024г.г.»

N

п/п

Наименование работ, объектов Вид работ Сроки и стоимость выполнения работ, тысяч

рублей

Исполнители

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7

I. Содержание территории посёлка  - уборка территорий от

мусора;

- вывоз мусора с

придворовых

территорий.

150000,00

100000,00 100000,00 Администрация

муниципального

образования

Мичуринского

сельсовета, сторонние

организации различных

форм собственности на

основании заключения

договоров, контрактов.

  - чистка сточных канав

в дБердь и п.Агролес

10000,00 30000,00 0,0 Администрация

муниципального

образования

Мичуринского

сельсовета, сторонние

организации различных

форм собственности на

основании заключения

договоров, контрактов.

  - уборка площадок ТКО 238248,6 30000,00 0,0 Администрация

муниципального

образования

Мичуринского

сельсовета, сторонние

организации различных

форм собственности на

основании заключения

договоров, контрактов.

  Приобретение детских

площадок

188000,00 0,0 0,0

III. Прочие мероприятия по

благоустройству поселка, в том

числе:

1. Освещение на территории

Мичуринского сельсовета

- обслуживание

световых приборов

уличного освещения на

территории

Мичуринского

сельсовета;
- оплата потребленной

эл.энергии

374700,00 102586,00 102586,00 Администрация

муниципального

образования

Мичуринского

сельсовета, сторонние

организации различных

форм собственности на

основании заключения

договоров, контрактов.

Всего по Программе: 960948,60 262586,00 202586,00